
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  90/23  del  17/02/2023 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE ANTICIPATA DEL SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE CON APPLICAZIONE DEI CRITERI MINIMI 
AMBIENTALI AI SENSI DELL'ART. 34 D. LGS. 50/2016 PRESSO LE 
STRUTTURE DI SANT'AGATA ED UNISTRASI DI SIENA - DURATA 
CONTRATTUALE 12 (DODICI) MESI  - N. GARA: 8822502 - N. CIG.:  
9516762870. AGGIUDICATO DEFINITIVAMENTE CON DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 769/22 DEL 28/12/2022. 

 
 

Servizio proponente: 41.3 RISTORAZIONE PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Richiamata la Determinazione n. 502 del 12/08/2022 con la quale è stata dichiarata 
deserta la procedura di gara aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/16 e 
s.m.i. per l’affidamento del Servizio di ristorazione con applicazione dei criteri 
ambientali minimi ai sensi dell’art. 34 d.lgs. 50/2016 presso le strutture Sant’Agata e 
Unistrasi di Siena per la durata di 12 (dodici) mesi, per un importo massimo a base 
d’asta, pari ad € 1.480.865,00 (eurounmilionequattrocentottantamilaottocento-
sessantacinque/00) oltre IVA di legge, da affidarsi con il criterio di cui al comma 3 
dell’art. 95 del citato D.Lgs. (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - 
miglior rapporto qualità/prezzo); 

 
 Preso atto che per l'acquisizione di cui al presente atto il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è la Dott.ssa 
Maria Letizia Toncelli, Coordinatrice del Servizio Ristorazione dell’Azienda la quale ha 
rilasciato la “Dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interessi ai fini della 
nomina di Responsabile Unico del Procedimento”, conservata in atti; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 719/22 del 30/11/2022 con la quale, 
previo esperimento di indagine di mercato all’esito della quale è risultata essere la 
migliore offerta quella presentata da VIVENDA SPA con sede legale in Roma, Via 
Francesco Antolisei n. 25, Codice fiscale 07864721001, è stata indetta una procedura ai 
sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando) invitando a presentare offerta a mezzo 
del Sistema Telematico START, quale piattaforma telematica ai sensi dell’art. 58 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 
2012, n. 94, per lo svolgimento del Servizio di Ristorazione con applicazione dei Criteri 
Ambientali Minimi (CAM) ai sensi dell’art. 34 d.lgs. 50/2016 presso le strutture 
Sant’Agata e Unistrasi di Siena per l’importo di € 1.527.220,00 (euro 
unmilionecinquecentoventisettemiladuecentoventi/00) al netto di IVA e per la durata di 
12 (dodici) mesi, la sopraddetta società VIVENDA SPA; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto che la società VIVENDA SPA entro il termine assegnato nella lettera di invito - 
disciplinare di gara ha presentato la propria offerta sul citato Sistema Telematico 
Acquisti Regione Toscana START, come risulta dal verbale del 16/12/2022 repertorio n. 
713 raccolta n. 1878; 

 Preso atto della nota del RUP prot. az. n. 0033763 del 19/12/2022 allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (All. 2) da cui risulta la congruità 
dell’offerta pervenuta e si propone l’affidamento del Servizio di ristorazione con 
applicazione dei criteri ambientali minimi ai sensi dell’art. 34 d.lgs. 50/2016 presso le 
strutture Sant’Agata e Unistrasi di Siena a favore di VIVENDA SPA con sede legale in 
Roma, Via Francesco Antolisei n. 25, Codice fiscale 07864721001 per l’importo di € 
1.527.220,00 (euro unmilionecinquecentoventisettemiladuecentoventi/00) al netto di 
IVA; 

 Dato atto inoltre che sul suddetto Operatore Economico sono state avviate mediante il 
FVOE sulla piattaforma ANAC le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016, mediante richiesta della documentazione di seguito indicata:  

o Attestazione della regolarità fiscale;  

o Certificato del casellario giudiziale;  

o Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi 
dell’art. 31, D.P.R. n. 313/2002; e sono state già acquisite con esito positivo le 
seguenti verifiche:  

o DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva);  

o Visura camerale - procedure concorsuali in essere;  

o Casellario Informatico;  

 Dato atto che in data 16/12/22 ai sensi degli articoli 84 e 91 del D.Lgs. 6 settembre 
2011, n. 159 (T.U. Leggi Antimafia) è stata richiesta l’Informativa antimafia mediante la 
consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia BDNA con rilascio di attestazione 
richiesta in istruttoria prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_0464556_20221216;  

 Dato atto che l'aggiudicazione del Servizio di cui trattasi avviene sotto condizione 
risolutiva nell'ipotesi che dovessero emergere elementi impedienti ai sensi del 
combinato di cui agli artt. 80 - 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché dell'art. 92, 
comma 3 del T.U. 159/2011 (TU normativa antimafia);  

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non 
trova applicazione alla presente procedura il termine dilatorio per la stipula del 
contratto di cui al comma 9 del predetto art. 32;  

 Dato atto inoltre della sussistenza delle ragioni di urgenza ai sensi dell’art. 32, co. 8 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’avvio dell’esecuzione del contratto, come integrato dall’art. 
8, co. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020, 
come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni nella Legge n. 
108/2021;  

 Dato atto che l’onere di cui alla presente Determinazione, per l’importo di € 
1.527.220,00 (euro unmilionecinquecentoventisettemiladuecentoventi/00) oltre IVA e 
oltre al contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione come risultante dal 
Quadro economico di cui alla Relazione del RUP allegata alla Determina a contrarre 
avanti citata, da imputare sul Bilancio dell’anno 2023; 

 Richiamata, infine, la Determina Dirigenziale n. 769/22 del 28 dicembre 2022 con la 
quale veniva approvato il verbale di gara redatto a cura dell’Ufficiale Rogante 
dell’Azienda in data 16/12/22 n. repertorio 713 e n. raccolta 1878, preso atto della 
Relazione tecnica illustrativa trasmessa dalla Responsabile Unica del procedimento 
(RUP) Dott.ssa Maria Letizia Toncelli, Coordinatrice del Servizio Ristorazione 
dell’Azienda, prot. az n. 0033763 del 19/12/2022 da cui risulta la congruità dell’offerta 
presentata ed aggiudicato il servizio di cui trattasi alla VIVENDA SPA con sede legale in 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

Roma (RM) Via Francesco Antolisei n. 25 Codice Fiscale: 07864721001 per la durata 
contrattuale di 12 (dodici) mesi per una spesa pari a complessivi € 1.527.220,00 (euro 
unmilionecinquecentoventisettemiladuecentoventi/00) al netto di IVA; 

 Dato atto che è in corso di svolgimento l’istruttoria del procedimento volto alla stipula 
del nuovo contratto di appalto; 

 Atteso che la Stazione appaltante ha richiesto, appena intervenuta l’aggiudicazione 
definitiva, alla VIVENDA SPA la documentazione che essa deve produrre per la stipula 
del contratto; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
Procedimento (RUP) può autorizzare, con proprio atto, l’esecuzione anticipata della 
prestazione, dopo che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace, nei casi di 
comprovata urgenza e nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico 
che è destinata a soddisfare; 

 Riscontrato che nel caso di specie ricorrano gli estremi dell’urgenza e della salvaguardia 
del pubblico interesse nel disporre l’esecuzione anticipata dell’appalto, in quanto 
attendere il decorso del termine necessario per il completamento dell’istruttoria 
preliminare alla stipula del contratto e acquisizione della relativa documentazione 
andrebbe a ledere l’interesse all’erogazione senza soluzione di continuità di un servizio 
di pubblico interesse quale è quello di ristorazione destinato a favore dell’ampia 
comunità studentesca frequentante le strutture di San Agata ed Unistrasi Siena;  

 Rilevata, pertanto, la necessità di assicurare il servizio di ristorazione di cui trattasi e 
ritenuto, pertanto, di autorizzare l’esecuzione anticipata dello stesso servizio con 
decorrenza a far data dal giorno 14 gennaio 2023;  

 Visti il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 
13 luglio 2007, n. 38; 

 Visto il regolamento di attuazione del Capo VII della L.R.T. n. 38/2007 emanato con 
Decreto Presidente Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R; 

 

 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di autorizzare, nelle more della stipula del contratto di appalto, l’esecuzione anticipata, ai 
sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, dell’affidamento del Servizio di Ristorazione erogato 
presso le strutture Sant’Agata e Unistrasi di Siena, aggiudicato definitivamente con 
Determinazione Dirigenziale n. 769/22 del 28 dicembre 2022 a decorrere dal giorno                 
14 gennaio 2023, per le motivazioni indicate in premessa; 
 

2. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

                                         Il Dirigente ad interim 
                                                                                              Area Servizi Ristorazione 
              Dott. Enrico Carpitelli 

         (Firmato digitalmente)* 

 
 


	stato
	numero
	data
	servizio

